



ЧУВАШ РЕСПУБЛИКИН КОНКУРЕНЦИ ПОЛИТИКИ  
ТАТА ТАРИФСЕМ ЕН/ПЕ /СЛЕКЕН ПАТШАЛ+Х СЛУЖБИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ТАРИФАМ  
(ГОССЛУЖБА ЧУВАШИИ ПО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ТАРИФАМ)

## ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ г. Чебоксары

15 августа 2017 г.

№ 11

**Председательствовала: Кадилова М.В.**

**Присутствовали члены коллегии:**

- |                |   |
|----------------|---|
| Крылова И.Н.   | - заместитель руководителя Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам;  |
| Буторова М.М.  | - начальник отдела доходов и развития отраслей экономики Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики;  |
| Офишкина Е.В.  | - начальник отдела социальных выплат Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики;   |
| Игнатьева Н.М. | - начальник отдела регулирования тарифов на тепловую энергию Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам;  |
| Семенова А.В.  | - начальник отдела бюджетной политики в отраслях экономики Министерства финансов Чувашской Республики;  |
| Лавин И.А.     | - представитель Ассоциации «Некоммерческое партнерство Совет рынка по организации эффективной системы оптовой и розничной торговли электрической энергией и мощностью» (по согласованию). |

**Приглашенные:**

- |                 |  |
|-----------------|--|
| Сергеева К.В.   | - начальник отдела контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии;  |
| Владимиров В.Ю. | - директор ООО «Северные электрические сети»;  |
| Ильин В.П.      | - заместитель председателя – заведующий отделом социально-трудовых отношений Чуваширессовпрофа, член Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Главе Чувашской Республики, а также ресурсоснабжающих организаций. |

**Докладчик:**

- |                |  |
|----------------|--|
| Феофанова Ю.А. | - начальник отдела регулирования тарифов на электрическую энергию и платы за технологическое присоединение Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам; |
|----------------|--|

- Игнатьева Н.М. - начальник отдела регулирования тарифов на тепловую энергию Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам;
- Ананьева Н.И. - и.о. начальника отдела регулирования тарифов в сфере коммунального комплекса Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам.

**1. Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для Общества с ограниченной ответственностью «Северные электрические сети» на 2017 год**

Кадилова М.В., Крылова И.Н., Феофанова Ю.А.

1.1. Утвердить необходимую валовую выручку (далее – НВВ) на содержание электрических сетей ООО «Северные электрические сети» (далее – Общество) на 2017 год в размере 3 818,76 тыс. руб.

1.2. Принять к сведению, что:

1.2.1. При определении НВВ применялся метод экономически обоснованных расходов.

1.2.2. Расчет тарифов на услуги по передаче электрической энергии произведен исходя из следующих параметров:

- поступление электрической энергии в сеть – 38 855,41 тыс. кВт\*ч, в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 19 099,98 тыс. кВт\*ч., 2 полугодие 2017 года – 19 755,43 тыс. кВт\*ч.;

- потери электрической энергии – 2 754,20 тыс. кВт\*ч., в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 1 353,87 тыс. кВт\*ч., 2 полугодие 2017 года – 1 400,33 тыс. кВт\*ч.;

- полезный отпуск – 36 101,21 тыс. кВт\*ч., в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 17 746,11 тыс. кВт\*ч., 2 полугодие 2017 года – 18 355,10 тыс. кВт\*ч.;

- заявленная мощность ООО «Северные электрические сети» - 7,033 МВт., в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 7,033 МВт., 2 полугодие – 7,033 МВт.;

- потери мощности в сети – 0,499 МВт., в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 0,499 МВт, 2 полугодие 2017 года – 0,499 МВт.;

- заявленная мощность потребителей – 6,535 МВт, в т.ч. 1 полугодие 2017 года – 6,535 МВт, 2 полугодие 2017 года – 6,535 МВт.

Величина условных единиц для распределения необходимой валовой выручки на содержание электрических сетей по уровням напряжения составляет 293,53 у.е.

1.3. Основания, по которым отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных организацией, осуществляющей регулируемую деятельность:

*Статья «Вспомогательные материалы»*

ГСМ

Предложение Общества по данной статье составляет 525,6 тыс. руб. и включает расходы на топливо и смазочные материалы для автомобиля УАЗ Патриот.

В настоящее время Общество не располагает автомобилем УАЗ Патриот. Согласно обосновывающим материалам данный автомобиль планируется приобрести по договору лизинга.

В связи с тем, что для Общества не утверждена Минстроем Чувашии инвестиционная программа, расходы по лизингу согласно пункту 28 Основ ценообразования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178, учитываться не могут. Следовательно, во включении расходов в тарифы на топливо и смазочные материалы Обществу отказано.

### Прочие вспомогательные материалы

Расходы по данной статье заявлены Обществом в размере 80 тыс. руб. и включают затраты на закупку инструментов на сумму 80 тыс. руб.

В связи с тем, что Обществом не представлены обосновывающие документы по данной статье затрат, во включении в тарифы расходов по вспомогательным материалам Обществу отказано.

Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей и распределительных устройств)

На 2017 год предложение Общества по данной статье составляет 2 401,79 тыс. руб. и включает затраты на:

- услуги по содержанию, эксплуатации и ремонтам объектов электросетевого хозяйства по договору № 22/2017-оу от 31.01.2017 с АО «Чувашхлебопродукт» в размере 1 200 тыс. руб. с НДС;

- услуги по содержанию, эксплуатации и ремонтам объектов электросетевого хозяйства по договору № 2Э от 06.03.2017 с ООО «МАЧ» в размере 713,439 тыс. руб.

- транспортировку персонала к рабочим местам в размере 488,355 тыс. руб.

В связи с тем, что расходы на оплату труда определены экспертом исходя из нормативной численности работников, включение в тарифы затрат Общества на услуги по содержанию, эксплуатации и ремонтам объектов электросетевого хозяйства по договорам с АО «Чувашхлебопродукт» и с ООО «МАЧ» необосновано.

В связи с тем, что Обществом не представлены обосновывающие документы в части транспортировки персонала к рабочим местам, во включении в тарифы соответствующих расходов на работы и услуги производственного характера Обществу отказано.

Расходы на оплату труда (без отчислений на социальные нужды)

Расходы на оплату труда заявлены Обществом в размере 3 758,92 тыс. руб. с численностью 12 человек и среднемесячной оплатой труда 26 103,6 руб. на 1 работника.

Расходы по данной статье приняты Госслужбой в размере 2 457,37 тыс. руб. При этом численность, определенная в соответствии с Рекомендациями по нормированию труда работников энергетического хозяйства МДК 5-01.01, утвержденными приказом Госстроя России от 03.04.2000 № 68, составила 7,97 человек.

Среднемесячная оплата труда, учтенная в расчете тарифа, по данным официальной статистической информации на уровне средней зарплаты по Чувашской Республике в соответствующей отрасли составляет 25 694,0 руб.

### Ремонт основных фондов

Расходы по данной статье Обществом заявлены в размере 1 426,48 тыс. руб. на техобслуживание и текущий ремонт трансформаторов, распределительных пунктов по арендованным объектам согласно локальным сметным расчетам.

В связи с непредставлением Обществом обосновывающих документов, актов надзорных организаций о техническом состоянии установленного оборудования и необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ, дефектных ведомостей на проведение ремонтных работ на период регулирования, Госслужбой учтены расходы на закупку материалов на текущий ремонт в размере 40,85 тыс. руб., учитывающие расходы на закупку материалов для выполнения работ хозяйственным способом.

### Услуги связи

Предложение Общества по данной статье составляет 131,52 тыс. руб. и включает затраты на:

- единый многоканальный номер (услуга бесплатный вызов 8-800) - 23,32 тыс.руб.;
- по договору № 91052 на оказание услуг связи от 24.07.2017 с ООО «Инфолинк», включающим абонентскую плату за Интернет-доступ на скорости 15 Мбит/сек., в размере 26,30 тыс. руб.;

- стационарная связь - 29,95 тыс. руб.;
- мобильная связь - 50,4 тыс. руб.;
- абонирование доменного имени - 2,0 тыс. руб.

По результатам проведенного анализа рынка услуг приняты расходы на услуги связи в размере 62,95 тыс. руб.

#### Информационные услуги

Расходы по данной статье заявлены Обществом в размере 944,17 тыс. руб. и включают затраты на:

1. Поддержку сайта в соответствии с коммерческим предложением ИП Николаева А.В. в размере 16,414 тыс. руб. в месяц (196,968 тыс. руб. в год);
2. 1С - 312,0 тыс. руб.;
3. Клиентская лицензия для предаттестационной проверки - 21,6 тыс. руб.;
4. Антивирус - 65,97 тыс. руб.;
5. MS Office (5 лицензий) - 69,95 тыс. руб.;
6. MS Visio (1 лицензия) - 15,695 тыс. руб.;
7. ПК MinRIC для выпуска сметной документации - 20,35 тыс. руб.;
8. ФГИС ЕИАС - 6,0 тыс. руб.;
9. Гарант - 75,6 тыс. руб.;
10. Почтовые расходы - 15,0 тыс. руб.;
11. Услуги нотариуса - 30,0 тыс. руб.;
12. Гос. регистрация права аренды объектов недвижимого имущества - 264,0

По результатам проведенного анализа рынка услуг по поддержке и сопровождению сайтов в г. Чебоксары на 2017 год предусмотрены расходы на поддержку и сопровождение сайта Общества в сумме 60,00 тыс. руб. и на покупку программного обеспечения в размере 68,683 тыс. руб., на создание сайта в размере 16,95 тыс. руб., на абонирование ячейки абонемента почтового шкафа в размере 0,596 тыс. руб.

В связи с отсутствием обосновывающих документов, во включении других расходов Обществу отказано.

#### Транспортные услуги

В связи с непредставлением Обществом обосновывающих документов, расходы по данной статье не учитываются.

#### Расходы на обеспечение нормальных условий труда и мер по технике безопасности

Затраты по данной статье, предложенные Обществом в соответствии с договором поставки № 325/ВСЧ от 24.07.2017 с ООО «Восток-Сервис-Мордовия» на 1 047,24 тыс. руб.

По результатам проведенного анализа рынка спецодежды экспертом предусмотрены расходы на обеспечение нормальных условий труда и мер по технике безопасности в сумме 151,048 тыс. руб.

#### Расходы на подготовку кадров

Исходя из нормативной численности сотрудников, экспертом учтены расходы на подготовку кадров в размере 31,5 тыс. руб.

#### Расходы на страхование

По данной статье Обществом заявлены расходы на страхование лизингового автомобиля УАЗ Патриот по КАСКО – 80,0 тыс. руб., ОСАГО – 12,0 тыс. руб.

Данные затраты не подлежат включению в НВВ Общества на регулируемый период, поскольку затраты на приобретение лизингового автомобиля в отсутствие инвестиционной программы также не могут быть приняты в соответствии с п. 34 Основ ценообразования.

Кроме того, необходимость страхования автомобиля по КАСКО также не обоснована, т.к. данный вид страхования не носит обязательный характер.

### Другие прочие расходы

Предложение Общества по данной статье составляет 639,91 тыс. руб. и включает расходы на приобретение:

- компьютеры и орг. техника - 285,9263 тыс. руб.;
- принтеры - 200,0 тыс. руб.;
- ежеквартальный сборник ССЦ - 4,0 тыс. руб.;
- канцтовары - 52,7788 тыс. руб.;
- стоянка служебного автотранспорта - 73,2 тыс. руб.;
- клиринговые услуги - 24,0 тыс. руб.

Затраты Общества по данной статье скорректированы в соответствии с численностью работников, на основании анализа рынка и учитываются в НВВ в размере 96,98 тыс. руб.

### Внерезидентные расходы

#### Расходы на услуги банков

В данную статью включены расходы Общества в размере 28,4 тыс. руб.

По предоставленным документам Общества, учтены расходы в сумме 6,0 тыс. руб. по договору №1628 банковского счета от 17.03.2016 с ООО КБ «Мегаполис».

### Плата за аренду имущества и лизинг

#### Аренда электросетевого хозяйства

Предложение Общества по данной статье составляет 2 024,26 тыс. руб.

Согласно подпункту 5 пункта 28 Основ ценообразования расходы на аренду определяются из величины амортизации, налога на имущество и других обязательных платежей, относящихся к арендуемому имуществу.

С учетом вышеизложенного, приняты расходы по аренде электросетевого хозяйства на 2017 год в размере 78,79 тыс. руб.

#### Аренда земли

Предложение Общества по данной статье составляет 113,88 тыс. руб. и включает затраты по следующим договорам аренды:

- Договор аренды земельного участка от 01.01.2017 с ИП Фарахиева Разина Зиннетзяновна – 4,49 тыс. руб. в месяц или 53,88 тыс. руб. в год;
- аренда земельного участка ООО «СТЭП» - 60,0 тыс. руб.

Обществом не предоставлены обосновывающие документы, налоговые декларации, следовательно, расходы по данной статье не могут быть включены в заявленную величину НВВ в части аренды земли.

#### Аренда зданий и сооружений

Затраты по данной статье согласно коммерческому предложению составляют 408,6 тыс. руб. и включают расходы на аренду офиса в г. Чебоксары, площадь Речников, д. 3, помещение 1, помещение № 5, помещение № 7 – 288,0 тыс. руб., аренда офиса в г. Цивильск – 120,0 тыс. руб.,

Расходы по данной статье ввиду непредставления подтверждающих документов согласно запросу Госслужбы признаны необоснованными.

### Лизинг

На регулируемый период Обществом заявлены расходы в размере 909,0 тыс. руб.

Согласно действующему законодательству в сфере электроэнергетики расходы, связанные с финансовой арендой имущества (лизинговые платежи), используемого организациями для осуществления регулируемой деятельности, могут рассматриваться регулирующими органами только в качестве источника финансирования инвестиционных

программ.

В настоящее время инвестиционная программа для Общества не утверждена Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики.

Таким образом, заявленные расходы Общества на лизинг автомобиля не подлежат включению в НВВ на 2017 год.

#### Отчисления на социальные нужды

Расходы на отчисления определены исходя из планового фонда оплаты труда и страховых взносов в размере 30,4 %.

Величина страховых взносов, учтенная в необходимой валовой выручке на 2017 год на основе планового фонда оплаты труда, составила 747,04 тыс. руб.

2.4. Основные статьи расходов ООО «Северные электрические сети» по регулируемому виду деятельности представлены в таблице:

№ п/п	Показатели	2017 год план
1.	Количество активов, у.е.	293,53
2.	Материальные затраты	0,00
2.1.	Вспомогательные материалы	0,00
2.2.	Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей и распределительных устройств)	0,00
3.	Расходы на оплату труда (без отчислений на социальные нужды)	2 457,37
4.	Прочие расходы, всего, в т.ч.:	529,56
5.	Внереализационные расходы	6,0
6.	Теплоэнергия	0,00
7.	Плата за аренду имущества и лизинг всего, в том числе	78,79
8.	Отчисления на социальные нужды	747,04
9.	Необходимая валовая выручка, всего	3 818,76

2.5. Установить для ООО «Северные электрические сети» индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии на 2017 год в следующих размерах:

№ пп	Наименования сетевых организаций*	со дня вступления в силу постановления по 31 декабря 2017 г.		
		Двухставочный тариф		Одноставочный тариф
		ставка за содержание электрических сетей	ставка на оплату технологического расхода (потерь)	
		руб./МВт*мес.	руб./МВт*ч	руб./кВт*ч
1	2	6	7	8
1.	Общество с ограниченной ответственностью «Северные электрические сети» - Публичное акционерное общество «МРСК Волги»	675 329,99	121,065	1,5637
2.	Общество с ограниченной ответственностью «Северные электрические сети» - Общество с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Центр Оптовой розничной Торговли»	675 329,99	121,065	1,5637
3.	Общество с ограниченной ответственностью «Северные электрические сети» - Общество с	675 329,99	121,065	1,5637

ограниченной ответственностью «Коммунальные технологии»			
--	--	--	--

\* - наименования сетевых организаций указаны в порядке: «сторона плательщик» - «сторона получатель».

2.6. При определении ставки на оплату технологического расхода (потерь) на 2017 год средневзвешенная стоимость покупки нормативных потерь электрической энергии через гарантирующего поставщика акционерного общества «Чувашская энергосбытовая компания» принята в размере:

с 1 января 2017 г. – 2 292,398 руб./МВт\*ч;

с 1 июля 2017 г. – 2 457,071 руб./МВт\*ч.

2.8. Установить необходимую валовую выручку на оплату потерь на 2017 год в размере 6 544,37 тыс. руб.

2.9. Рекомендовать ООО «Северные электрические сети»:

- раскрывать информацию, в соответствии со стандартами раскрытия информации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2004 г. № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энергии», в установленные сроки;

- производить закупки товаров, работ, услуг для оказания регулируемых видов деятельности в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

- при осуществлении закупок предусматривать замещение импортных товаров отечественными аналогами;

- в срок до 10 сентября 2017 г. обратиться с предложением (заявлением) в Федеральную антимонопольную службу по вопросу включения хозяйствующего субъекта в реестр субъектов естественных монополий, о чем уведомить в Госслужбу в вышеуказанный срок.

Принято:

Проголосовало: - 7

«За» - 6

«Против» - 1 (Лавин И.А.)

«Воздержались» - 0

## 2. Об определении темпов снижения объема потерь тепловой энергии, теплоносителя для ООО «Коммунальные технологии»

Крылова И.Н., Игнатьева Н.М.

Крылова И.Н. предложила перенести рассмотрение вопроса на очередное заседание коллегии.

2.1. Решили:

Перенести рассмотрение на следующее заседание коллегии.

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За» - 6

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

### 3. О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 16 декабря 2014 г. № 48-13-21/т

Крылова И.Н., Игнатьева Н.М.

#### 3.1. Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс» на 2017 г.

Крылова И.Н. предложила перенести рассмотрение вопроса на очередное заседание коллегии.

#### 3.2. Решили:

Перенести рассмотрение на следующее заседание коллегии.

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За» - 6  
«Против» - нет  
«Воздержались» - нет

#### 3.2. Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Новочебоксарск от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс» на 2017 г.

Во исполнение решения Федеральной антимонопольной службы от 21.07.2017 № АГ/49768/17 о частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ООО «Коммунальные технологии» о досудебном рассмотрении спора, связанного с установлением и применением цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, с Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (рег. от 10.03.2017 № 34942/17) (далее – Решение ФАС России) пересмотрены тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя для ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Новочебоксарск от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс» на 2017 год, установленные постановлением Госслужбы от 16 декабря 2014 г. № 48-13-21/т «Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям, тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя в Чувашской Республике на 2015-2017 годы» с изменениями, внесенными постановлением Госслужбы от 12 декабря 2016 г. № 68-13-22/т «О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 16 декабря 2014 г. № 48-13-21/т».

При расчете тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Новочебоксарск от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс» на 2017 год, в соответствии с Решением ФАС России предписано Госслужбе в необходимой валовой выручке Общества осуществить дополнительный учет расходов в размере 23956,81 тыс. руб. = 21371,43 + 2585,38 тыс. руб.

В соответствии с Решением ФАС России определена необходимая валовая выручка для осуществления регулируемой деятельности в течение расчетного периода регулирования в размере 260557,20 тыс. руб.

Основные плановые (расчетные) показатели на расчетный период регулирования и основные статьи расходов, связанные с передачей тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Новочебоксарск от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс» на 2017 год, в тыс. руб.:

№ п/п	Статьи расходов	Учено Госслужбой
1	Операционные расходы	96849,99
2	Неподконтрольные расходы	20241,18
3	Расходы на приобретение энергетических ресурсов	108997,71



4.	Нормативный уровень прибыли	17450,12
5	Корректировка с целью учета отклонения фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных при установлении тарифов, ^ НВВ, тыс. руб.	23615,44
6	Корректировка необходимой валовой выручки, осуществляемой в i-м году в связи с изменением (неисполнением) инвестиционной программы.	-13917,91
7	Предпринимательская прибыль	5934,76
8	Итого необходимая валовая выручка	260 557,20

Решили:

пересмотреть одноставочные тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Новочебоксарск от источника тепловой энергии ПАО «Т Плюс», на 2017 г. со сроком вступления в силу с 1 сентября 2017 г.:

Вид тарифа	Год	Вид теплоносителя
		Вода с 1 сентября по 31 декабря
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения		
одноставочный, руб./Гкал	2017	478,62
Рост тарифа к дек.2016 г.		114,46 %

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За» - 6  
«Против» - нет  
«Воздержались» - нет

### 3.3. Тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - вода) для ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год.

Во исполнение решения Федеральной антимонопольной службы от 21 июля 2017 года № АГ/49772/17 о частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ООО «Коммунальные технологии» о досудебном рассмотрении спора, связанного с установлением и применением цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, с Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (рег. от 10.03.2017 № 34910/17) (далее – Решение ФАС России (пар)) пересмотрены тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) для ООО «Коммунальные технологии» на 2017 год, установленные постановлением Госслужбы от 12 декабря 2016 г. № 69-13-22/т «О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 11 декабря 2015 г. № 86-14-21/т».

Решением ФАС России (пар), при расчете тарифов на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) для ООО «Коммунальные технологии» (далее – Общество) на 2017 год, предписано Госслужбе (п. 2 Решения ФАС России (пар)) пересмотреть:

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) путем корректировки долгосрочных тарифов, ранее установленных на 2016 – 2018 годы в части неправомерного исключения из необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности 6693,56 тыс. руб.

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - вода) в части неправомерного увеличения необходимой валовой выручки

организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности на сумму 6693,56 тыс. руб.

Во исполнение решения Федеральной антимонопольной службы от 21 июля 2017 года № АГ/49769/17 (далее – Решение ФАС России (передача)) о частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ООО "Коммунальные технологии" о досудебном рассмотрении спора, связанного с установлением и применением цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, с Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (рег. от 10.03.2017 № 34933/17) пересмотрены тарифы на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» для ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год, установленные постановлением Госслужбы от 12 декабря 2016 г. № 69-13-22/т «О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 11 декабря 2015 г. № 86-14-21/т».

Решением ФАС России (передача), при расчете тарифов на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» для ООО «Коммунальные технологии» (далее – Общество), на 2017 год, с предписано Госслужбе (п. 2 Решения ФАС России (передача)) пересмотреть:

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» путем корректировки долгосрочных тарифов, ранее установленных на 2016 – 2018 годы в части неправомерного исключения из необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности 12888,94 тыс. руб.

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - вода) в части неправомерного увеличения необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности на сумму 12888,94 тыс. руб.

Основные плановые (расчетные) показатели на расчетный период регулирования на 2017 г

№ п/п	Показатели	Утверждено	Корректировка	
		2017 год	2017 год	Изменение
1	НВВ, тыс. руб.	1740854,32	1721271,82	-19582,50
2	ПО, всего тыс. Гкал., в т. ч.	1202,90		
	1 полугодие	685,654		
	2 полугодие	517,248		
3.	Тарифы, руб./Гкал.			
	1 полугодие	1423,79	1423,79	
	2 полугодие	1478,26	1440,40	-37,86

Решили:

пересмотреть одноставочные тарифы на тепловую энергию (мощность) (вид теплоносителя – вода), поставляемую потребителям города Чебоксары от источников теплоснабжения ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год со сроком вступления в силу с 1 сентября 2017 г. в размере:

Вид тарифа	Год	Вид теплоносителя
		Вода
		с 1 сентября по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения		
одноставочный, руб./Гкал	2017	1440,40
Население (тарифы указываются с учетом НДС)		
одноставочный, руб./Гкал	2017	1699,67

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За» - 6  
«Против» - нет  
«Воздержались» - нет

#### **4. О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 11 декабря 2015 г. № 86-14-21/т**

Крылова И.Н., Игнатьева Н.М.

4.1. тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) для ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год.

Во исполнение решения Федеральной антимонопольной службы от 21 июля 2017 года № АГ/49772/17 о частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ООО «Коммунальные технологии» о досудебном рассмотрении спора, связанного с установлением и применением цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, с Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (рег. от 10.03.2017 № 34910/17) (далее – Решение ФАС России) пересмотрены тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) для ООО «Коммунальные технологии» на 2017 год, установленные постановлением Госслужбы от 12 декабря 2016 г. № 69-13-22/т «О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 11 декабря 2015 г. № 86-14-21/т».

Решением ФАС России, при расчете тарифов на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) для ООО «Коммунальные технологии» (далее – Общество) на 2017 год, предписано Госслужбе (п. 2 Решения ФАС России) пересмотреть:

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - пар) путем корректировки долгосрочных тарифов, ранее установленных на 2016 – 2018 годы в части неправомерного исключения из необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности 6693,56 тыс. руб.

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - вода) в части неправомерного увеличения необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности на сумму 6693,56 тыс. руб.

Основные плановые (расчетные) показатели на расчетный период регулирования на 2017 г

№ п/п	Показатели	Утверждено	Корректировка	
		2017 год	2017 год	Изменение
1	НВВ, тыс. руб.	5165,27	11858,83	6693,56
2	ПО, всего тыс. Гкал., в т. ч.		2,385	
	1 полугодие		1,359	
	2 полугодие		1,026	
3.	Тарифы, руб./Гкал.			
	1 полугодие	1 676,98	1676,98	

2 полугодие	2 813,11	9 337,05	6523,94
-------------	----------	----------	---------

Решили:

пересмотреть одноставочные тарифы на тепловую энергию (мощность) (вид теплоносителя – пар), поставляемую потребителям города Чебоксары от источников теплоснабжения ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год со сроком вступления в силу с 1 сентября 2017 г. в размере:

Вид тарифа	Год	Вид теплоносителя
		Отборный пар давлением от 2,5 до 7,0 кг/см <sup>2</sup> с 1 сентября по 31 декабря
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения		
одноставочный, руб./Гкал	2017	9337,05
Рост тарифа к дек.2016 г.		556,78 %

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За» - 6  
«Против» - нет  
«Воздержались» - нет

4.2. услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева», на 2017 год.

Во исполнение решения Федеральной антимонопольной службы от 21 июля 2017 года № АГ/49769/17 (далее – Решение ФАС России) о частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ООО "Коммунальные технологии" о досудебном рассмотрении спора, связанного с установлением и применением цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, с Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (рег. от 10.03.2017 № 34933/17) пересмотрены тарифы на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» для ООО «Коммунальные технологии», на 2017 год, установленные постановлением Госслужбы от 12 декабря 2016 г. № 69-13-22/т «О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 11 декабря 2015 г. № 86-14-21/т».

Решением ФАС России, при расчете тарифов на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» для ООО «Коммунальные технологии» (далее – Общество), на 2017 год, с предписано Госслужбе (п. 2 Решения ФАС России) пересмотреть:

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии акционерного общества «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» путем корректировки долгосрочных тарифов, ранее установленных на 2016 – 2018 годы в части неправомерного исключения из необходимой валовой выручки организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности 12888,94 тыс. руб.

- установленные для Общества на 2017 год тарифы на тепловую энергию (мощность) (теплоноситель - вода) в части неправомерного увеличения необходимой валовой выручки

организации на 2017 год по соответствующему регулируемому виду деятельности на сумму 12888,94 тыс. руб.

Основные плановые (расчетные) показатели на расчетный период регулирования на 2017 г

№ п/п	Показатели	Утверждено	Корректировка	
		2017 год	2017 год	Изменение
1.	НВВ, тыс. руб.	45015,32	57904,26	12888,94
2.	ПО, всего тыс. Гкал., в т. ч.	95,341		
	1 полугодие	57,93		
	2 полугодие	37,41		
3.	Тарифы, руб./Гкал.			
	1 полугодие	427,67	427,67	
	2 полугодие	541,02	885,54	

Решили:

пересмотреть одноставочные тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ООО «Коммунальные технологии» для потребителей г. Чебоксары от источника тепловой энергии АО «Чебоксарское производственное объединение имени В.И. Чапаева» на 2017 г. со сроком вступления в силу с 1 сентября 2017 г.:

Вид тарифа	Год	Вид теплоносителя
		Вода
		с 1 сентября по 31 декабря
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения		
одноставочный, руб./Гкал	2017	885,54
Рост тарифа к дек. 2016 г.		166,71 %

#### 5. О внесении изменений в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 20 декабря 2016 г. № 83-24/в

Кадилова М.В., Крылова И.Н.

5.1. С целью приведения наименования организации Закрытого акционерного общества «Управление отходами» (Филиал «Управления отходами» в г. Новочебоксарск) в соответствие Уставу организации решили:

внести в постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам от 20 декабря 2016 г. № 83-24/в «Об установлении тарифов на услугу по утилизации твердых бытовых отходов для потребителей Закрытого акционерного общества «Управление отходами» (Филиал Закрытого акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск) на 2017-2020 годы», зарегистрированное в Министерстве юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики 23 декабря 2016 г., регистрационный № 3476, следующие изменения:

в наименовании и в пункте 1 указанного постановления слова «Закрытого акционерного общества «Управление отходами» (Филиал Закрытого акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)» заменить словами «Акционерного общества «Управление отходами» (Филиал Акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)»;

в наименовании приложения к указанному постановлению слова «Закрытого акционерного общества «Управление отходами» (Филиал Закрытого акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)» заменить словами

«Акционерного общества «Управление отходами» (Филиал Акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)»;

в позиции 1 приложения к указанному постановлению слова «Закрытое акционерное общество «Управление отходами» (Филиал Закрытого акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)» заменить словами «Акционерное общество «Управление отходами» (Филиал Акционерного общества «Управление отходами» в г. Новочебоксарск)».

Принято единогласно:

Проголосовало:

«За»	- 6
«Против»	- нет
«Воздержались»	- нет

Председатель коллегии, руководитель  
Государственной службы Чувашской  
Республики по конкурентной политике и тарифам

М.В. Кадилова